



WOJEWÓDZKI INSPEKTORAT OCHRONY ROŚLIN I NASIENICTWA  
w Poznaniu  
ODDZIAŁ w OBORNIKACH

Numer pisma: OOB.0231.1.2019

Oborniki, 15 października 2019 r.

Sz. Pan

Przewodniczący Komisji Gospodarki, Finansów i Rolnictwa RM w Rogoźnie

Pan Henryk Janus

W sprawie: stan rolnictwa w gminie Rogoźno – październikowa sesja Rady Miejskiej

Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa działa w oparciu o następujące ustawy:

**Ustawa o nasiennictwie** z dnia 9 listopada 2012 roku (Tj. Dz.U. z 2019 roku poz. 568)

**Ustawa o ochronie roślin** z dnia 18 grudnia 2003 (Tj. Dz.U. z 2019 roku poz. 972)

**Ustawa o środkach ochrony roślin** z dnia 8 marca 2013 roku (Tj. Dz. U. z 2019 roku poz. 1900)

W ramach nadzoru nad wytwarzaniem, oceną i obrotem materiałem siewnym, w związku z obowiązującą Ustawą z dnia 22 czerwca 2001r. o mikroorganizmach i organizmach genetycznie zmodyfikowanych (Dz.U. z 2019 roku poz. 706) na terenie powiatu obornickiego przeprowadzono 15 kontroli stosowania materiału siewnego: kukurydzy (10 kontroli w powiecie, 6 na terenie gminy Rogoźno), soi (2 kontrole w powiecie, 1 na terenie gminy Rogoźno), rzepaku (3 kontrole, wszystkie na terenie gminy Rogoźno). Z każdej kontrolowanej plantacji pobrano próbkę do badań laboratoryjnych na obecność modyfikacji genetycznej.

W 2019 roku na terenie gminy Rogoźno przeprowadzono ocenę połową 33 plantacji na powierzchni 357 ha. 18 plantacji kwalifikowali akredytowani kwalifikatorzy (189,56 ha), 15 plantacji kwalifikowali urzędowi kwalifikatorzy (167,38 ha) Kwalifikowano zboża (pszenicę ozimą, pszenżyto ozime i jare, jęczmień ozimy, owies), a także trawy (życicę trwałą i życicę mieszańcową), łubin wąskolistny, groch i facelię.

W ramach nadzoru nad zdrowiem roślin w gminie Rogoźno przeprowadzono 102 kontrole zdrowotności roślin, produktów rolniczych, podłoża i wody w gospodarstwach rolnych, ogrodniczych, sadowniczych, szkółkarskich, a także w oczyszczalniach ścieków w poszukiwaniu organizmów kwarantannowych.

Na terenie gminy Rogoźno mamy w tej chwili 2 gospodarstwa, na które nałożona jest kwarantanna z powodu wystąpienia bakteriozy pierścieniowej ziemniaka (*Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus*). Gospodarstwa te w okresie trwania pięcioletniej kwarantanny są co roku kontrolowane pod kątem występowania samosiewów ziemniaka na

porażonych polach, zdrowotności uprawianych ziemniaków, a także dezynfekcji sprzętu, którym pracował na porażonym polu.

Od początku 2019 roku podmiotom działającym na terenie gminy Rogoźno wydano 9 świadectw fitosanitarnych potwierdzających zdrowotność roślin i produktów rolniczych eksportowanych do krajów trzecich. Rośliny i produkty roślinne eksportowane były do Tajlandii, na Ukrainę, do Japonii, Norwegii, Australii, Serbii i na Filipiny. Dla roślin sprzedawanych na terenie Unii Europejskiej wystawiono 4558 paszportów roślin.

W ramach prowadzonego przez PIORiN rejestru przedsiębiorców obejmującego producentów roślin szczególnie narażonych na choroby i szkodniki (ziemniaki, ozdobny i sadowniczy materiał szkółkarski) przeprowadzono 16 kontroli przedsiębiorców zarejestrowanych na terenie miasta i gminy Rogoźno.

Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin jest jednostką kontrolną, która prowadzi weryfikację zasad przestrzegania integrowanej ochrony roślin przez rolników. Od stycznia 2019 roku na terenie gminy Rogoźno przeprowadzono 10 kontroli prawidłowości stosowania środków ochrony roślin w tym kontroli integrowanej ochrony roślin. Kontrole nie wykazały nieprawidłowości. Na terenie gminy Rogoźno przeprowadzono również dwie kontrole obrotu środkami ochrony roślin – kontrola ta nie wykazała nieprawidłowości.

Od połowy grudnia 2019 r. w krajach Unii Europejskiej będzie obowiązywało **nowe prawo w zakresie zdrowia roślin**. Zmiana wpłynie na produkcję roślinną i obrót roślinami, produktami roślinnymi i przedmiotami, w tym także nasiennictwo i obrót materiałem siewnym. Nowe przepisy mają zwiększyć ochronę UE przed introdukcją organizmów szkodliwych z państw trzecich, zharmonizować system paszportowania roślin oraz poprawić spójność przepisów z zakresu zdrowia roślin w obrębie całej UE.

Podstawy prawne w tym zakresie zawarte zostały w rozporządzeniu PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY (UE) 2016/2031 z dnia 26 października 2016 r. w sprawie środków ochronnych przeciwko agrofagom roślin oraz w rozporządzeniu PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY (UE) 2017/625 z dnia 15 marca 2017 r. w sprawie kontroli urzędowych i innych czynności urzędowych przeprowadzanych w celu zapewnienia stosowania prawa żywnościowego i paszowego oraz zasad dotyczących zdrowia i dobrostanu zwierząt, zdrowia roślin i środków ochrony roślin.

Nowe przepisy będą dotyczyły wszystkich tzw. „roślin przeznaczonych do sadzenia” tj. roślin, które są przeznaczone do sadzenia lub przesadzania i obejmują w szczególności drzewa i krzewy, krzewinki, sadzonki, materiał szkółkarski, rośliny w doniczkach lub pojemnikach (np. byliny, rośliny przeznaczone do pomieszczeń), bulwy, cebule, kłącza, korzenie, podkładki, sadzeniaki ziemniaka, nasiona określonych gatunków roślin.

Rejestracji w urzędowym rejestrze podmiotów profesjonalnych, będą podlegali min. producenci, eksporterzy, importerzy, podmioty przemieszczające określony materiał roślinny na obszarze UE, ale również biura podróży czy podmioty sprzedające materiał roślinny przez Internet. Z powodu zwiększonego zakresu roślin objętych nowymi przepisami prawa, rejestracji będą podlegać także podmioty, które dotychczas takiej rejestracji nie podlegały.

Podmioty, które są wpisane do dotychczasowego rejestru przedsiębiorców prowadzonego przez PIORiN będą automatycznie przeniesione do nowego urzędowego rejestru podmiotów profesjonalnych, ale do 14 marca 2020 będą musiały zaktualizować swoje dane.

„Rośliny przeznaczone do sadzenia” przy przemieszczaniu na obszarze całej UE, co najmniej od momentu ich wyprowadzenia poza miejsce produkcji/gospodarstwo, powinny być zaopatrzone w paszport roślin. Odstępstwo od tego wymogu może dotyczyć tylko małych ilości roślin, dostarczanych wyłącznie i bezpośrednio użytkownikom ostatecznym (tj. osobom nabywającym je na własny użytek np. przez ogrodników amatorów) i jeśli te rośliny nie będą sprzedawane przez Internet.

Formaty paszportów będą jednolite w całej UE, a ich wzory określono w Rozporządzeniu Wykonawczym Komisji (UE) 2017/2313.

Ważną zmianą jest to, że od grudnia 2019 podmioty profesjonalne, tj. producenci lub w określonych sytuacjach handlowcy będą sami wydawać paszporty (do tej pory paszporty wydawane są przez PIORiN). Także ocena zdrowotności przed zaopatrzeniem materiału roślinnego w paszport roślin będzie zadaniem podmiotu profesjonalnego (jedynie w określonych przypadkach będzie ona wykonywana przez PIORiN).

Podmioty profesjonalne upoważnione do wydawania paszportów będą musiały spełnić określone wymogi, min. wykazać, że posiadają wiedzę niezbędną do przeprowadzenia oceny zdrowotności oraz dysponują systemami i procedurami umożliwiającymi identyfikowalność nabywanych i/lub zbywanych roślin.

Szczegółowe informacje dotyczące zmiany przepisów dostępne są na stronie [www.piorin.gov.pl](http://www.piorin.gov.pl).

**KIEROWNIK ODDZIAŁU**

  
mgr inż. Agnieszka Żmudzka